Notariell beglaubigte Cop. saec. XIV ex. I. Trientner lat. A. IX 124.

Adelige, wäre es unter Lebenden oder auf den Todesfall, einfach verbot.

Wer gegen dieses Verbot Güter an adelige Personen veräußert, sollte trotzdem verpflichtet sein, alle Steuern und öffentlichen Leistungen von den veräußerten Gütern zu entrichten.¹ Für den Fall, dass unbewegliche Güter durch letztwillige Verfügungen an Kirchen, Klöster oder andere geistliche Anstalten übergiengen, stellte man den Grundsatz auf: *res transeat cum suo honore ad dicta loca*. Die Steuer sollte hier von den Erwerbern geleistet werden. Dieser Punkt fand allerdings nicht die Bestätigung des Bischofs.²

Ganz im Widerspruch mit den citierten Statuten des Nons- und Sulzberges griff Herzog Friedrich im Jahre 1407 in die Rechte des Bischofs ein und erklärte mit Urkunde vom 29. April alle vom Adel auf dem Nons- und Sulzberge bereits erworbenen oder noch zu erwerbenden Güter, gleichgiltig auf was immer für einem Titel die Erwerbung beruhe, für vollkommen steuer- und abgabefrei. Nur wenn die Adeligen einen ‚focus integer‘, d. h. ein ganzes ungetheiltes Bauerngut, nicht bloss Stücke davon, erwürben, sollten sie denselben zu versteuern verpflichtet sein.³

¹ . . . quod de cetero nullus dicte comunitatis Preuori [plebis Tyoni], masculus vel femina, audeat nec presumat alienare, vendere, donare, permutare vel quocumque alienationis titulo inter vivos seu etiam in quacumque ultima voluntate transfere in aliquam personam nobilem seu gentilem civitatis vel dioceseos Tridentine aliqua bona immobilia seu possessiones quascumque unam vel plures. Quod si confecerit quicumque de dicta comunitate Preuori, nichilominus sic alienans vel quocumque alio modo transferens bona huiusmodi seu possessiones unam vel plures sive ipsius heredes teneatur ad solutionem et contributionem collectarum dni. episcopi et aliorum suorum officialium et ad alias publicas factiones, que inponuntur et inponi solent, secundum existimum dictorum bonorum sic alienatorum vel alio quocumque modo translatorum in personam nobilem seu gentilem perinde ac sic, si idem popularis comunitatis Preuori predicti adhuc possideret et in possessione foret dictorum bonorum sive eius heredes . . . ut sic maliciis hominum oviatur . . .

Orig.-Notariatsinstr. I. Trientner lat. A. LXII 100.

² 1378 Juli 9, Trient, bestätigte Bischof Albert obiges Statut exceptis dumtaxat hiis, que monasteria et ecclesias, hospitalia vel loca ecclesiastica tangunt vel de dictis locis locuntur. Orig.-Notariatsinstr. ibidem.

³ Item quod omnia bona immobilia et possessiones acquisita et acquisite et que in futurum acquiri contingerit per ipsos nobiles a popularibus

Allein für Herzog Friedrich waren mehr politische Interessen als rechtliche Erwägungen massgebend. Er war damals in einen Streit mit dem Bischofe verwickelt, gegen den der übermüthige Adel auf dem Nons- und Sulzberge wegen angeblicher Bedrückung bei Herzog Friedrich Klage führte,¹ und diesem musste sehr viel daran gelegen sein, die Beschwerdeführer vom Bischof ab- und auf seine Seite zu ziehen.²

In dem landesfürstlichen Territorium Tirols schwang man sich zu einer Bestimmung im Geiste der Statuten des Nons- und Sulzthales vom Jahre 1298 erst viel später auf. Erst der Landtag zu Bozen im Jahre 1500 setzte der Ausdehnung der Steuerfreiheit auf die neu erworbenen Güter seitens der Adeligen und der Geistlichkeit ein Ziel, indem er verfügte, dass hinfüro alle Renten, Zinsen, Nutzungen, Gülten, Häuser und andere Güter, welche die Prälaten und Adeligen von Bürgern oder Bauern erwerben, und ebenso umgekehrt Bürger und Bauern von der Geistlichkeit oder dem Adel an sich bringen, ohne Rücksicht auf den Erwerb bei dem Stande versteuert werden müssen, bei welchem sich der steuerbare Gegenstand zur Zeit des Landtages befand.³

Dieser Artikel hat dann auch Aufnahme in das eilfjährige Landlibell Kaiser Maximilians⁴ und in die Tiroler Landesordnungen⁵ gefunden.

titulo emptionis, donationis, dotis sive iure testamenti vel legati seu alia quacunque causa dicta bona et possessiones popularium ad ipsos nobiles pervenerint, quod ipsa bona taliter acquisita non ex[s]timentur ipsis nobilibus nec obligata sint ad solutionem et prestationem collectarum salariorum et aliarum publicarum functionum, ita quod dicti nobiles immunes et exempti sint et esse debeant occasione dictorum bonorum taliter acquisite a solutione et prestatione antedictis, salvo tamen quod si dicti nobiles acquirerent unum focum integrum seu ad eos perveniret ex causis antedictis de bonis popularium, quod tunc dicti nobiles pro illo foco facere et subire teneantur, prout hactenus facere et subire consueverunt secundum eorum antiquam consuetudinem.

Schwind und Dopsch Nr. 162. Brandis S. 277f. Vgl. Ausserer (S.-A.) S. 208f.

¹ Urkunde vom 22. April 1407 Brandis S. 266f.

² Vgl. Jäger II₁ S. 262f.

³ Rapp, Statutenwesen S. 118 Nr. XIV Jäger II₂ S. 434.

⁴ Brandis, Landeshauptl. S. 419f.

⁵ Landesordnung 1526, I. Buch, 5. Theil. Landesordnung 1532 u. 1573, 4. Buch, 23. Titel.